72  diário oficial Nº 36.192 Quarta-feira, 09 DE ABRIL DE 2025

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02036/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/SEAP/
PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de ITAITUBA/PA; no período de 11/04/2025 a 30/04/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
RICHARD VICENTE DO NASCI-

MENTO LIMA
Matrícula: 54192593

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

JEAN WELLINGTON MONTEIRO
CAMPOS

Matrícula: 54193381

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

SANDRO RODRIGO ANDRADE
MAIA

Matrícula: 57222443

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

MOISES MONTEIRO FRANCO
Matrícula: 6401302

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 19 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 4.817,87
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1185841
PORTARIA Nº: 02038/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/SEAP/
PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de SANTARÉM/PA; no período de 11/04/2025 a 30/04/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

JAILTON PEREIRA PINHEIRO
Matrícula: 56984721

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

JOALBER DA SILVA MORAES
Matrícula: 5696089

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

RICARDO DA SILVA MATHEUS
Matrícula: 5697859

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

JUCELINO DA CRUZ AGUIAR
Matrícula: 5758394

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

LERLY PEREIRA DE OLIVEIRA
TAVARES

Matrícula: 54195459

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

JEFFERSON COSTA DA PAIXAO
Matrícula: 57198814

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

FELIPE CONCEICAO DOS SANTOS
Matrícula: 5926786

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

DELYELSON DOS SANTOS
MONTEIRO

Matrícula: 6402604

POLICIAL
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 19 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 4.817,87
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1185842
PORTARIA Nº: 02131/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de MARABÁ/PA; no período de 04/04/2025 a 05/04/2025;

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
MARCO ANTONIO SIROTHEAU

CORREA RODRIGUES
Matrícula: 5774047

SECRETARIO DE ESTADO DE AD-
MINISTRACAO PENITENCIARIA GS

Contratação de mão de obra car-
cerária das Unidades Penitenciárias

do município.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e
meia) diária(s), a título de reembolso, no valor unitário de R$ 287,34, na
importância a ser paga por servidor de R$ 431,01, que se deslocará(ão)

conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1185845

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 259/2025/DGP/SEAP
Belém, 8 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 29 (vinte e nove) dias residuais de FÉRIAS, à servi-
dora KATIA VANILZA SOUZA DA SILVA (mat. 54188513), no período de
10/4/2025 a 8/5/2025, referente ao exercício de 2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1185499
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 264/2025/DGP/SEAP
Belém, 8 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art.1º Transferir por necessidade de serviço, de 16/4/2025 a 15/5/2025
para 5/5/2025 a 3/6/2025, o período de gozo das férias do servidor FILIPE
MORAES RODRIGUES (mat. 5952557), concedida através da PORTARIA
nº 144/2025/DGP/SEAP, de 24/2/2025, publicada no DOE nº 36.154, de
7/3/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1185707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 261/2025-DGP/SEAP Belém, 08 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor
JOSE RENATO DE ALMEIDA FILHO, (mat. 5970761/1), Policial Penal, no
período de 02/04/2025 a 21/04/2025.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 02 de abril de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1185541
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 262/2025-DGP/SEAP Belém, 08 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor
WOLCKMER GUILHERME MASTUB DE MACEDO FILHO, (mat. 5950025/1),
Policial Penal, no período de 06/04/2025 a 25/04/2025.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 06 de abril de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1185544
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 258/2025-DGP/SEAP Belém, 04 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor
ALEXSANDER MONTELLO GONÇALVES, (mat. 5986189/1), Assistente de
Informática, no período de 01/04/2025 a 20/04/2025.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 01 de abril de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1185608
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 263/2025-DGP/SEAP Belém, 08 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor
MANOEL AUGUSTO FONSECA FERREIRA, (mat. 54180745/1), Agente Peni-
tenciário, no período de 31/03/2025 a 19/04/2025.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 31 de março de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1185611
PORTARIA Nº 100/2025 – GAB/SEAP/PA
Belém, 08 de abril de 2025.
Normatiza e estabelece procedimentos para a oferta de educação superior,
na modalidade presencial e a distância, para Pessoas Privadas de Liberdade
(PPL) do Sistema Penitenciário, no âmbito do Estado do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso
de suas atribuições legais, que lhe conferem o inciso II do artigo 138 da
Constituição do Estado do Pará, bem como pela Lei nº 8.937, de 02 de
dezembro de 2019 e,